Projekts 
Informatīvais ziņojums 
par valsts meža zemes zemesgabaliem, kuros izvietojami vēja parki

1. Ievads

Ministru kabinets 2022.gada 22.februāra sēdē pieņēma zināšanai informatīvo  ziņojumu “Stratēģiskie vēja enerģijas ražošanas attīstības projekti valsts meža zemēs” un atbalstīja tajā ietverto risinājumu Nacionālā enerģētikas un klimata plāna 2030 (turpmāk – NEKP) mērķu sasniegšanai un valsts enerģētiskās neatkarības veicināšanai (protokols Nr.9, 52.§).
[bookmark: _Hlk116547558]Informatīvajā ziņojumā Stratēģiskie vēja enerģijas ražošanas attīstības projekti valsts meža zemēs, atsaucoties uz starptautiskajiem un nacionālajiem stratēģiskajiem un plānošanas dokumentiem, secināts, ka Latvijas kā Eiropas Savienības dalībvalsts pienākumam dot adekvātu ieguldījumu ar Eiropas Savienības Zaļo kursu izvirzīto mērķu sasniegšanā, šāds ieguldījums ir būtisks arī no Latvijas elektroapgādes sektora attīstības viedokļa. Mērķu izpilde prasīs ģenerācijas jaudu pieaugumu vismaz par aptuveni 25 %, kas nodrošinās vairāk nekā 2,5 TWh elektroenerģijas izstrādi katru gadu, tostarp izmantojot valsts meža zemes.
Atbilstoši minētā protokollēmuma 5.punktam, Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar Zemkopības ministriju uzdots līdz 2022.gada 1.aprīlim sagatavot un iesniegt  izskatīšanai Ministru kabinetā sarakstu ar zemesgabaliem, kuros izvietojami vēja parki.
2. Informācija par potenciālajiem zemes gabaliem 

Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” (turpmāk – LVM) ir sagatavojusi priekšlikumus un informāciju par potenciālajiem iespējamajiem zemesgabaliem vēja parku izvietošanai LVM apsaimniekošanā esošajās zemēs aptuveni 515 tūkst. ha apmērā. Šie zemes gabali ir pieejami tālākai izpētei, tikai mazā daļā no tiem varētu tikt uzbūvētas vēja elektrostacijas. Piemēram, 1 GW jaudas vēja elektrostacijas jaudas izvietošanai vajag 150 turbīnu, kuru būvniecībai vajag vidēji 1 ha atmežotas zemes. 150 ha ir 0,01 % valsts meža zemes.
Vēja parkiem piemēroto zemesgabalu (1.pielikums  – kadastra vērtību saraksts un 2. pielikums – karte ar potenciālajiem zemes gabaliem) noteikšanai no LVM apsaimniekošanā esošās zemes izslēgtas vēja parkiem nepiemērotas zemju kategorijas, Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktās dabas aizsardzības teritorijas un buferjoslas, LVM papildus normatīvajiem aktiem noteiktās vides teritorijas, LVM esošās un plānotās derīgo izrakteņu ieguves vietas, kā arī zemes gabalus, kuri nelielās platības vai novietojuma dēļ nav piemēroti vēja parku izveidošanai. 
3. Vēja parkiem piemēroto zemesgabalu atlases kritēriji

No LVM apsaimniekošanā esošās zemes tika izslēgti:
1) Autoceļi, dzelzceļa līnijas, apdzīvotas vietas, buferjoslas ap tām, kā arī vēja parkiem nederīgās zemju kategorijas: a)	800m buferjosla no apdzīvotām ēkām un ciemiem; b) 300m buferjosla no dzelzceļa, A kategorijas (valsts galvenie) autoceļu un augstsprieguma līnijas; c) 200m buferjosla no P kategorijas (reģionāliem) ceļiem; d) Rail Baltic trase un tās 300m buferjosla; e) Zemju kategorijas - sēklu ieguves plantācijas, kokaudzētavas, ceļi, ezeri, upes, citas ūdenstilpes, zivju dīķi, elektrotrases, dzelzceļi, gāzes trases, naftas trases., ūdens tases, sakaru trases, meliorācijas kadastrā reģistrācijas grāvji, regulētas ūdensteces, uguns novērošanas torņi, ūdens ņemšanas vietas.
2) Vides teritorijas un objekti: a) Natura 2000 teritorijas un plānotie paplašinājumi; b) mikroliegumi un to buferzonas, c)	īpaši aizsargājami mežu iecirkņi, d) kultūras pieminekļi, e) LVM teritorijas dzīvotnes aizsardzībai un to buferzonas, f) LVM 1. un 2. mežaudzes apsaimniekošanas mērķi, g) LVM medņu riestu teritorijas, LVM individuāli plānojamas teritorijas, i) LVM dabas vērtību koncentrētas teritorijas; j) LVM dabas takas un tūrisma vietas un to 100 m buferjoslas;
3) LVM meža ceļi, esošās un plānotās derīgo izrakteņu ieguves vietas: a)vēsturiskās kūdras ieguves teritorijas, kurās šobrīd tiek veikta inventarizācija, b) esošās un plānotās derīgo izrakteņu ieguves vietas, kā arī iznomātās derīgo izrakteņu ieguves vietas; c) 10 m buferjoslas ap esošiem un līdz 2025. gadam ieplānotiem LVM meža ceļiem. 
4) No atlikušajām teritorijām izslēgti vēja elektrostaciju novietošanai nepiemēroti zemes gabali: a)	Poligoni mazāki par 1 ha; b)	potenciālie poligoni 1- 40 ha, kas individuāli atrodas tālāk par 2 km no vismaz 40 ha poligona.
Papildus LVM izvērtēja `nosacījumus, kuri varētu tikt izvirzīti ietekmes uz vidi novērtēšanas procesā. Piemēram, mazā ērgļa aizsardzības plāns nosaka, ka vēja parku būvniecība veicama ne tuvāk par 3 km  no šīs sugas ligzdām. 3. pielikumā pievienota karte ar 3 km joslu ap mazā ērgļa un citu definētu īpaši aizsargājamo putnu sugu ligzdām. Nosacījums samazina iespējamo vēja parka zemesgabalu platību par 67% un varētu būtiski ierobežot kompaktu vēja parku izveidi. Kompaktu vēja parku izveide ļautu samazināt atmežošanas apjomu, kas saistīts ar infrastruktūra izveidi.
4. Secinājumi un turpmākās rīcības 

Izstrādāti nepieciešamie grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 350 "Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi", kuri, ņemot vērā nozares specifiku, noteiks atbilstošu kārtību, kādā publiska persona vai tās kapitālsabiedrība piešķirt apbūves tiesības vēja parku projektu īstenošanai, tostarp valsts meža zemēs, tādējādi nodrošinot NEKP 2030 mērķu sasniegšanu un tālāku virzību uz klimatneitralitātes sasniegšanu. 
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